S. D. Reverendissime domine. Scio veram et sinceram benevolentiam mutuam inter d. Lutherum et te fuisse, ortam utrinque ex virtutis amore et pietate. Gratias autem et meo et liberorum nomine tibi ago, quod nunc pecuniam misisti, et non recuso solvere. Contuli et ipse cum quodam amico centum, et jam summam precii habemus. Sed vidua plus pecuniae expetens nunc profectura est ad Mansfelt, cum tamen comites promiserint se duo millia post biennium soluturos esse.

Ipsa nunc partem petitura est. Mihi haec consilia non placent. Nec tamen meum est adversari. Deus regat nos omnes.

Quid propositum sit a Caroli imperatoris commissariis in Salinis Saxonicas, scire te arbitror. Imperator se excusat et adfirmat, se non voluisse hactenus movere bellum in Germania. Georgius a nobis examinatus de discriminis juris naturae et positivi recte respondit. Bene et feliciter vale. Die 7. Junii 1546.

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 7.

**Melanchthon an N. v. Amsdorf.**

(15. Sept. 1546.)

Corp. Ref. VI, 235 no. 3558. Gleichzeitige Abschrift im Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 9 b.

**Varianten:** familias suas — beneficio haec mediocris tranquillitas et — principes praemonui — sevissimos hostes — ecclesiis et reipublicae — 15 Wittenbergae 1546.

---

Nr. 40 (22. Sept. 1546).

### Georg Major an N. v. Amsdorf.

Revereudissimo in Christo domino, domino Nicolao, episcopo Numburgensi domino suo summa reverentia colendo.

S. Etsi non erat, quod hoc tempore scriberem, tamen judicavi meae erga te observantiae esse, reverendissime domine, testari officio scribendi voluntatem meam. Declarationem Caesaris contra illustrissimos principes nostros editam<sup>1)</sup> cum legissem, adeo indignatione exarsi, ut correpto calamo statim eam totam inverterem, et ex sacris literis ostenderem papam ac Caesarem esse hostes dei et anathemata. Finxi autem prosopopeiam et tribuo causam deo ipsi<sup>2)</sup>. Dedi ita effusum ex indignatione scriptum legendum domino Philippo, doctori Crucigero et aliis quibusdam amicis, qui hortati sunt, ut edi curarem. Jam igitur sub praelo est, ubi autem fuerit excusum, mittam vobis exemplar. Totum istud bellum videtur mihi simile esse illi, quod rex impius et idolatra Hierobeam contra pium Abiam gessit. Quare spero omnino fore quoque similem exitum. Etsi etiam nos nostra premant peccata. Prudenter omnino factum est, quod translatis militibus in vicina oppida ex hac urbe, quae sedes musarum est, consuluistis tranquillitati studiorum et ecclesiae.

Eislebius pessima vipera est, tam maligne enim et rabiose in nostros principes pro concionibus et in conviviis debacchari scribitur; sed huiusmodi Semei<sup>3)</sup> dabunt olim poenas. Bene vale reverende domine et pater observande.

22. Septemb. 1546.

Excellentiae tuae

t. Georgius Maior.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 11.

---

### Melanchthon an N. v. Amsdorf.

(23. Sept. 1546.)

Corp. Ref. VI, 239 no. 3565. Gleichzeitige Abschrift im Cod. chart. bibl. Dorpatensis no. 43 f. 9b.

Variante: Wittenbergae 1546.

---

<sup>1)</sup> „Der röm. kai. Majestät Achtsdeclaration“ vom 20. Juli 1546 bei Hortleder, Bd. II, 3. Buch, Cap. 16.

<sup>2)</sup> Ebendas. 2, Cap. 23, S. 122—136: „Ewiger, göttlicher, allmächtiger Majestät declaration wider Kaiser Karl, König von Hispanien, und Papst Paulum den dritten.“

<sup>3)</sup> Simei S. 2. Samuelis Kap. 16, Vers 5.

No. 41 (23. Sept. 1546).

**Melanchthon an N. v. Amsdorf.**

Reverendissimo domino Nicolao ab Amsdorf episcopo Naumburgensi, eruditione et pietate praestanti, suo patrono colendo.

S. D. Reverendissime domine. Scribit ad illustrissimum principem Joannem Guielmum<sup>1)</sup> academia et petit mutuo dari collegio aliquantum frumenti. Nam a rusticis nondum emi potest, qui tritaram differunt. Reddet autem academia post tritaram. Quare etiam atque etiam oro, ut authoritate et sententia tua nos istic in aula adiuves. Habuimus oeconomum industrium et fidellem, quem deus ex hac vita evocavit. Nunc adhuc tuetur oeconomiam vidua honesta mulier, sed adiuvatur a tutoribus, quos delegamus, a doctore Georgio Maiore et doctore Augustino<sup>2)</sup>. Multae difficultates nos exercent, quas ut deus aeternus pater domini nostri Jesu Christi leniat oro. Bene et feliciter vale. Die 23. Septembris Wittebergae 1546.

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 10<sup>b</sup>.

No. 42 (15. Oct. 1546).

**G. Major an N. von Amsdorf.**

Reverendissimo in Christo domino, domino Nicolao episcopo Numburgensi, domino suo summa reverentia colendo.

S. Scio te extreme odisse vicinum nostrum, cuius erga principem nostrum consanguineum et optime de ipso et parentibus ipsius meritum tanta est perfidia, ut ad eam explicandam nulla vel Demosthenis vel Ciceronis sufficiat eloquentia<sup>3)</sup> . . . .

Misi autem tuae excellentiae quatuor exemplaria declarationis adversus Caesarem et papam<sup>4)</sup>, quae spero tuae excellentiae esse redditia.

Audio vicinos graviter indignari propter illud scriptum, cuius authorem, si haberent, haud dubie missuri essent ipsi imperatori et papae disserendum.

Domino Philippo visum est, ut mitteretur pro pecunia nuncius. Ego quod reliquum fuit 16 aureos dedi M. Ambrosio, nunc nihil est reliqui. Mittam autem ad festum Martini aut

<sup>1)</sup> Johann Wilhelm, Herzog zu Sachsen.

<sup>2)</sup> Schurf.

<sup>3)</sup> Folgen 9 Zeilen, welche ich des unbedeutenden Inhalts halber weglassen.

<sup>4)</sup> Vgl. das Schreiben Georg Majors vom 22. Sept. 1546.

breuius rationes, quae de hoc anno adhuc restant. Bene vale.  
15. Octob. 1546.

Tuae excellentiae

t. Georgius Maior.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 11<sup>b</sup>.

No. 43 (22. Oct. 1546).

**Melanchthon an N. von Amsdorf.**

Reverendissimo domino Nicolao ab Amsdorf episcopo Naumburgensi doctrina et virtute praestanti patrono suo colendo.

S. D. Reverendissime domine. Arbitror intra paucos dies nos intellecturos esse, an obsidio hac hyeme futura sit. In vicinia circa oppidum Lucca sunt equitum et peditum copiae, sed non magnae, quae aut occupabunt monasterium Dobrelocense aut expectant maiores exercitus, ut rex in literis significavit. Si accendent exercitus maiores, mittemus ad te etiam Georgium et fratrem. Conjungamus vota et preces ad deum, ut mitiget poenas et in ira misericordiae suae recordetur. Si princeps elector domi esset, patria fortasse tranquillior esset. Sed commendamus ipsum et nos et totam multitudinem, in qua certe est ecclesia, deo. Bene et feliciter valete. 22. Octob. Wittenbergae anno 1546.

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 8<sup>b</sup>.

No. 44 (1. Dec. [1546]).

**Melanchthon an N. v. Amsdorf.**

Reverendissimo viro domino Nicolao ab Amsdorf episcopo Naumburgensi eruditione et virtute praestanti amico suo carissimo.

S. D. Reverendissime domine et amice carissime. Veni in urbem Meidburg, ut ibi relliquias scholae, quae eo secesserant, retineremus; sed senatus a nostro consilio abhorret. Et verum est, aliquid periculi etiam Meideburgi esse, quod viis occupatis ab exercitu ducis Mauritii pecunia scholasticis mitti non posset. Ideo redibo ad meam familiam in oppidum Servest. Si illustrissimus dux Saxoniae elector rediret in patriam, sperarem reprimi hostes posse. Nam voluntas Saxoniarum civitatum optima est erga electorem, et jam peditum copiae in civitatibus mediocres sunt. Deum aeternum patrem domini nostri Jhesu Christi oro, ut piam et salutarem pacem restituat. Bene et feliciter valete. Die primo Decembris in urbe Meidburg. [1546].

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 9.

**Somnium M. Simonis Bockmeri** prima die Maii habitum 1547.